

Denominazione: SALUTE E SVILUPPO ONLUS
Sede: PIAZZA DELLA MADDALENA, 53 00100 ROMA (RM)
Partita IVA: 00000000000
Codice Fiscale: 97570320016
Forma Giuridica: (08) Associazioni riconosciute
Numero di iscrizione al RUNTS: 
Sezione di iscrizione al registro: 
Codice/lettera attività di interesse generale svolta: 
Attività diverse secondarie: 

Relazione di Missione al 31 Dicembre 2022

Informazioni generali sull'Ente

L'Ente SALUTE E SVILUPPO ONLUS è un Ente con personalità giuridica ed è stato costituito il 09/09/1996.

L'Ente non esercita la propria attività esclusivamente o principalmente in forma di impresa commerciale e redige il bilancio ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017.

L'esercizio dell'Ente decorre dal 01/01/2022 AL 31/12/2022.

Dal punto di vista fiscale l'Ente non svolge attività diverse commerciali.

Missione perseguita e attività di interesse generale

L'Ente non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolgendo, a sensi di statuto, le seguenti attività di interesse generale:

- 1- Attua interventi in situazioni di bisogno e di emergenza in Italia e all'Estero, in particolare nei paesi in via di sviluppo;
- 2- Attua, nel settore sociale e sanitario, dello sviluppo e della formazione, la realizzazione di strutture, centri sanitari e assistenziali, scuole e centri di formazione;
- 3- Attua iniziative tese ad incrementare lo sviluppo umano in senso lato: invio di cibo, di vestiti, medicine, farmaci, attrezzature e, in generale, di beni utili allo sviluppo e all'emergenza;
- 4- Attua iniziative tese a promuovere la cooperazione allo sviluppo, la selezione e formazione del volontari anche in cooperazione con altri organismi e strutture nazionali e internazionali specializzate.

perseguendo la seguente missione ideale

- 1- Cooperare allo sviluppo dei paesi più poveri del mondo ai sensi della legge 11 agosto 2014, n. 125, e successive modificazioni.

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

L'Ente qualificato quale ONLUS pur avendo adeguato lo statuto per qualificarsi come Organizzazione di Volontariato – O.D.V. non ha presentato domanda di iscrizione al RUNTS e si qualificherà tale solamente a seguito dell'avvenuta iscrizione allo stesso.



Sedi e attività svolte

L'Ente ha sede legale in PIAZZA DELLA MADDALENA, 53 00100 ROMA (RM),

Relazione del Presidente sull'attività svolta dall'Ente nell'esercizio

Il Presidente illustra che nel corso dell'esercizio l'Ente ha avviato, realizzato, concluso i seguenti progetti:

1. Sostegno a distanza – Nairobi (Kenya) – Sostegno scolastico ai bambini vulnerabili degli slum, dando loro la possibilità di frequentare la scuola elementare.
2. Latte sano per il Burkina Faso – Bagré (Burkina Faso) – Realizzazione di un allevamento di mucche da latte e di una centrale del latte a carattere sociale che garantisca alla popolazione locale la sanità del latte e dei prodotti caseari derivati, in contrasto con la diffusione locale di derrate potenzialmente dannose per la salute dei consumatori, con particolare attenzione all'uso nutrizionale del latte in età infantile, nelle scuole materne ed elementari.
3. Verso il futuro dei giovani del centro Snehagram India – India – Supporto alle condizioni socio-economiche dei giovani sieropositivi del centro Snehagram, fornendo loro una casa dove vivere serenamente, gli strumenti formativi e cognitivi per affrontare la realtà, supporto psicologico nella loro malattia e al loro inserimento nella società.
4. Progetto sostenibilità Bagré. Supporto all'azienda agricola FERM.AP-SAPHE di Bagré per migliorare l'efficienza produttiva e aumentare la distribuzione di prodotti alimentari per la popolazione locale.
5. Realizzazione di una scuola infermieri: percorsi di formazione professionale per il miglioramento delle condizioni sanitarie – Bossemptélé (RCA) – Miglioramento della qualità dei servizi sanitari esistenti ed erogati sul territorio, qualificando i giovani privi di istruzione formale nel settore sanitario, al fine di garantire servizi adeguati alla popolazione locale. Le principali azioni che il progetto implementa riguardano la costruzione di una scuola professionale per infermieri e l'avvio di un percorso di studi ad hoc certificato e riconosciuto a livello nazionale con l'attivazione di tirocini pratici all'interno dell'Ospedale Giovanni Paolo II.
6. SENI Salute e Nozioni Igieniche – Bossemptélé (RCA) – Miglioramento delle condizioni sanitarie e igieniche delle comunità. Promozione del miglioramento qualitativo dei servizi offerti dell'ospedale sotto il profilo delle risorse fisiche, con la fornitura adeguata di servizi come luce e acqua, e sotto il profilo delle risorse umane, con la formazione del personale sanitario. Incentivazione dell'aumento della consapevolezza igienico-sanitaria della popolazione, mediante attività di sensibilizzazione.
7. Ambulatori chirurgia ospedale San Camillo – Ouagadougou (Burkina Faso) – Contributo alla realizzazione di un ambulatorio chirurgico nell'Ospedale San Camillo, grazie al contributo di donatori privati.
8. Salute e nutrizione per la popolazione vulnerabile della Sottoprefettura di Bossemptélé (RCA) ☒ Rafforzamento dell'assistenza sanitaria e nutrizionale per la popolazione vulnerabile nella Sottoprefettura di Bossemptélé e, più in generale, incremento del grado di accesso ai servizi essenziali di base della popolazione nella Prefettura di Ouham-Pendé. Nello specifico, il progetto aumenta la disponibilità e la qualità dei servizi sanitari offerti presso l'Ospedale San Giovanni Paolo II di Bossemptélé, mediante la riabilitazione della sala di prima accoglienza e consultazioni, il supporto ai servizi sanitari e l'organizzazione di corsi di formazione ad hoc del personale sanitario. L'iniziativa aumenta altresì la copertura dei servizi sanitari nei villaggi della Sotto-Prefettura di Bossemptélé, attraverso la riabilitazione di poste de santé con



pozzi manuali e un servizio di clinica mobile e informazione educazione e comunicazione (IEC) igienico-sanitaria e nutrizionale, e garantisce l'accesso al cibo ai pazienti dell'Ospedale, grazie alla realizzazione ed equipaggiamento di un locale per la preparazione e distribuzione di pasti giornalieri presso la struttura.

9. Scuola materna a Garango (Burkina Faso) Il progetto intende favorire la scolarizzazione dei bambini/e in età prescolare nella città di Garango e, più in generale, promuovere e incentivare l'educazione formale nella provincia di Boulgou. L'iniziativa interviene nel settore dell'istruzione, mediante la realizzazione, l'equipaggiamento e l'avvio di una scuola materna composta da tre aule capienti per la didattica e le attività ludico-ricreative, un'aula adibita al riposo quotidiano dei bambini, una sala per l'amministrazione, un blocco di servizi igienici e un locale per la mensa scolastica.

10. Coltivare Valore - Bagré (Burkina Faso) - Supporto alla sicurezza alimentare della popolazione e dei pazienti assistiti nei centri sanitari camilliani, concorrendo alla sovranità alimentare nazionale mediante il potenziamento e l'efficientamento di un'unità agricola innovativa moderna e meccanizzata, in grado di aumentare la produzione, potenziare le competenze tecniche e le capacità gestionali locali, e sviluppare un sistema di commercializzazione dei prodotti. La finalità è concorrere allo sviluppo endogeno e alla valorizzazione dei prodotti locali, migliorandone la produzione in termini quantitativi e qualitativi a beneficio di una maggiore disponibilità per la popolazione locale più bisognosa.

11. Fondo AMOC - Fondo a sostegno delle spese mediche e sanitarie per i malati in stato di povertà assistiti nelle strutture sanitarie camilliane site nei paesi in via di sviluppo.

12. Emergenza Ucraina - Sostegno economico al progetto della Provincia Polacca insieme a CADIS e altre organizzazioni.

13. "Salute per tutti: progetto Diazossido". Il progetto si propone di acquistare il medicinale Proglicem (Diazossido) e donarlo ai pazienti con problemi economici per usufruire di un trattamento mensile continuo.

14. Installazione di un sistema di adduzione di acqua potabile alimentato da una pompa solare e installazione di una aula di informatica dotata di 24 computers nella scuola - Juvénat Saint Camille (Garçons) di Ouagadougou (BFA).

15. Progetto di umanizzazione per la Casa di correzione (carcere) di Ouagadougou. (Maison d'arrêt et de correction de Ouagadougou - MACO). Il progetto si propone di garantire l'acquisto di viveri, medicine, saponi per i detenuti indigenti del carcere di Ouagadougou (BFA).

16. Invio attrezzature ospedaliere (letti, estintori) per Ospedale di Ouagadougou (BF).

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito agli associati e alla loro partecipazione alla vita dell'Ente.

Dati sulla struttura dell'Ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'Ente	Dati	
	numero	
Associati fondatori	2	
Associati	12	
Assemblee degli Associati tenutesi nell'esercizio	2	
Associati ammessi durante l'esercizio	4	



Associati receduti durante l'esercizio	1	
Associati esclusi durante l'esercizio	0	
Percentuale di Associati presenti in proprio alle assemblee	60	percentuale
Percentuale di Associati presenti per delega alle assemblee	40	percentuale

Criteria applicati nella valutazione delle voci di Bilancio

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il Rendiconto è redatto nel rispetto del principio di competenza in funzione del quale ogni voce è valorizzata considerando l'incasso, per i proventi, e il pagamento, per gli oneri.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel Rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del Decreto Ministeriale del 5 marzo 2020.

Immobilizzazioni

Materiali

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto e rettificata dai corrispondenti fondi ammortamento; nel costo di acquisto si computano anche i costi accessori.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

Titoli

I titoli in portafoglio sono iscritti al valore rilevato al 31/12/2022.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

B) IMMOBILIZZAZIONI



II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
251	604	(353)

Trattasi di importi non rilevanti riferiti in larga parte ad attrezzatura e mobilio per ufficio e ad un'autovettura. I beni risultano quasi del tutto ammortizzati.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

II. CREDITI

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
5.807	1.787	4.020

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valori di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	90	2.745	2.835	2.835
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.338	243	1.581	1.581
Carta ricaricabile		1.390	1.390	1.390
Totale Crediti iscritti nell'attivo circolante	1.428	4.379	5.807	5.807

III. ATTIVITA' FINANZIARIE

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
1.436.897	838.574	598.323

	Valori di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Titoli Mediobanca		49.965	49.965
BTP		737.645	737.645
Altri titoli non immobilizzati	838.574	189.287	649.287
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	838.574	976.897	1.436.897

Rappresentano impieghi temporanei di eccedenze di liquidità. Tali eccedenze sono da considerarsi fisiologiche in quanto le somme ricevute per le missioni operative vengono effettivamente impiegate nei progetti successivamente al loro incasso, in funzione del reale avanzamento dei progetti. Sono valutati al valore rilevato al 31/12/2022.



IV. DISPONIBILITA' LIQUIDE

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
1.016.017	544.574	471.443

	Valori di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	544.574	471.443	1.016.017
Totale disponibilità liquide	544.574	471.443	1.016.017

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) RATEI E RISCONTI ATTIVI

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
11.682		11.682

	Valori di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti Attivi		11.682	11.682
Totale ratei e risconti attivi		11.682	11.682

Il valore rappresenta una anticipazione effettuata nel corso del 2022 per il progetto EMERGENZA AID i cui fondi verranno incassati nel successivo esercizio.

PASSIVITA'

A) PATRIMONIO NETTO

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
1.485.445	867.640	617.805

Variazione nelle voci di patrimonio netto

	Valori di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
			Incrementi	Decrementi		
Fondo di dotazione	4.000					4.000
Riserva vincolata progetti			50.000			50.000
Avanzi precedenti gestioni	892.111			28.471		863.640
Totale altre riserve	892.111			28.471		863.640
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	(28.471)	28.471			567.804	567.804
Totale patrimonio netto	867.640	28.471	50.000	28.471	567.804	1.485.445



C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
23.008	25.347	(2.339)

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	25.347
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento esercizio	4.260
Utilizzo nell'esercizio	(6.599)
Valore di fine esercizio	23.008

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito dell'Ente al 31/12/2022 verso l'unico dipendente.

D) DEBITI

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
5.811	7.585	(1.774)

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valori di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti v/fornitori		440	440	440
Debiti tributari	2.905	1.396	4.301	4.301
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.679	(3.609)	1.070	1.070
Totale debiti	7.585	(1.774)	5.811	5.811

I debiti sono valutati al loro valore nominale.

Non esistono debiti assistiti da garanzie reali.

L'Ente è regolare nei pagamenti dei debiti previdenziali e tributari.

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
956.390	484.967	471.423

	Valori di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti Passivi	484.967	471.423	956.390
Totale ratei e risconti attivi	484.967	471.423	956.390



I risconti passivi rappresentano le quote delle somme incassate dall'Ente per la realizzazione dei progetti, per i quali, però, non si sono registrate contestuali e corrispondenti spese. Si rileva come tali somme già incassate, ma in realtà impegnate per il prossimo esercizio, risultano ampiamente coperte dal valore dei titoli e delle disponibilità liquide, indice della assoluta capacità da parte dell'Ente di sostenere le future spese.

In particolare i risconti dei progetti sono così composti:

Progetto	Risconti passivi
PROGETTO ADOZIONI KENYA	1.050
PROGETTO OSPEDALE BOSSEMPTELE	53.726
PROGETTO COLTIVARE VALORE AID	829.220
PROGETTO FONDI BAGRE' 8 PER MILLE	37.823
PROGETTO PAKISTAN	33.221

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI E RICAVI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
Erogazioni liberali	€ 29.924	€ 895.255	€ 925.179
Proventi del 5 per mille	€ 13.886	-€ 1.969	€ 11.917
Contributi da privati	€ 301.973	-€ 208.138	€ 93.835
Contributi da enti pubblici	€ 124.710	€ 1.110.835	€ 1.235.545
Altri ricavi	€ 299	€ -	€ 299
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività diverse			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali			
Da rapporti bancari	€ 3	€ 440	€ 443
Da altri investimenti finanziari	€ 43.721	€ 33.249	€ 76.970
Di supporto generale			
Altri proventi	€ 28.454	-€ 28.454	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Indicazione dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali			
Erogazione liberale ricevuta da privato con atto Notarile di euro 884.800			



ONERI E COSTI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 5.000		€ 5.000
Servizi	€ 442.870	€ 1.051.474	€ 1.494.344
Personale	€ 9.400	€ 54.385	€ 63.785
Oneri diversi di gestione	€	€ 227	€ 227
	€	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività diverse			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali	€ -	€ -	€ -
Su rapporti bancari	€	€ 22	€ 22
Da altri beni patrimoniali	€ 8.833	€ 122.014	€ 130.847
Altri oneri	€	€ 4.782	€ 4.782
Di supporto generale			
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	€ 6.524	€ 6.524
Servizi	€ 19.089	€ 4.992	€ 24.081
Personale	€ 82.229	-€ 82.229	€ -
Ammortamenti	€ 1.013	-€ 659	€ 354
Altri oneri	€ 4.963	-€ 4.963	€ -

I volontari, i dipendenti e i compensi degli organi dell'Ente

Le seguenti tabelle illustrano il numero di volontari di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale e il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria.

Tutti i volontari impiegati nell'attività dell'Ente sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell'articolo 18 del D.lgs. n. 117/2017. L'onere dell'esercizio sostenuto dall'Ente per i premi assicurativi conseguenti è pari ad €.



Descrizione	Numero
Numero dei volontari al termine dell'esercizio	13
Numero medio dei volontari nell'esercizio	13

Descrizione	Operai	Impiegati	Quadri	Dirigenti	Totale
Numero medio lavoratori dipendenti	0	0	1	0	1

Sono indicate nella seguente tabella le ore di attività svolte dai volontari (compreso i soci volontari) e dagli addetti (dipendenti e non dipendenti) dell'Ente con indicazione del peso percentuale di ogni classe rispetto al totale.

Classe	Descrizione	Ore complessive	%
Volontari	Ore complessive di attività di volontariato	5.200	54%
Dipendenti	Ore complessive di attività dei lavoratori dipendenti	3.000	31%
Altri	Ore complessive di attività dei lavoratori non dipendenti	1.500	15%
---	Totale ore di lavoro prestate per l'esercizio delle attività	9.700	100%

La seguente tabella evidenzia, complessivamente per singola categoria, i compensi spettanti all'organo amministrativo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale.

Categoria	€
Organo amministrativo	0
Organo di controllo	0
Incaricato della revisione	0

È assicurato il rispetto delle previsioni di cui all'articolo 14 comma 2 del D.lgs. n. 117/2017 tramite le modalità ivi previste.

L'Ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo AGIDAE stipulato ai sensi dell'articolo 51 del D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81. La seguente tabella indica le informazioni



previste dall'articolo 16 del D.lgs. n. 117/2017 in materia di lavoro negli enti del terzo settore ed evidenzia il rispetto del relativo rapporto massimo ivi indicato.

	€	Nota
Retribuzione annua lorda minima	34.749	A
Retribuzione annua lorda massima	34.749	B
Rapporto tra retribuzione minima e massima	1	A:B

Attestazione in merito alla destinazione dell'avanzo

L'Ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 l'avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime

Durante l'esercizio l'Ente non ha esercitato attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.lgs. n. 117/2017.

Erogazioni liberali ricevute ed effettuate

Le "erogazioni in natura implicite"

Proventi figurativi da erogazioni implicite	€ costo sostenuto	€ valore normale o di mercato (*)	€ provento in natura implicito
Beni acquistati	0	0	0
Servizi acquistati	0	0	0

L'Ente nel corso dell'esercizio 2022 non ha ricevuto erogazioni in natura implicite.

Nella seguente tabella sono indicate le "erogazioni" ricevute con specifica della circostanza che le stesse siano o meno state inserite nel Rendiconto.

Le erogazioni effettuate e ricevute

Costi e Proventi da erogazioni	€ costi dell'esercizio	€ proventi dell'esercizio	Inserita nel rendiconto gestionale
Erogazioni in denaro	5.000	925.179	SI
Erogazioni di beni	0	0	
Erogazioni di servizi	0	0	
Totale già inserita nel rendiconto gestionale	5.000	925.179	



Le erogazioni liberali in denaro sono state ricevute ed effettuate secondo le seguenti modalità:

Erogazioni liberali in denaro	€ con strumenti tracciabili (banca, uffici postali, altri sistemi di pagamento legalmente ammessi)	€ per cassa
Erogazioni in denaro	925.179	0

Solo le erogazioni in denaro effettuate tramite strumenti tracciabili possono godere delle previsioni, in presenza delle condizioni richieste, di cui all'articolo 83 del D.lgs. n. 117/2017.

Raccolta fondi

Durante l'esercizio l'Ente non ha svolto attività di raccolta fondi.

Numero	Tipologia di raccolta fondi	Entrate	€
		Oneri	
1	Raccolte fondi abituali	Entrate	0
		Oneri	0
Avanzo/disavanzo da raccolta fondi abituale			0
2	Raccolte fondi occasionali	Entrate	0
		Oneri	0
Avanzo/disavanzo da raccolta fondi occasionale			0
3	Altri proventi e oneri da raccolta fondi	Entrate	0
		Oneri	0
Avanzo/disavanzo altro			0
Avanzo/disavanzo da raccolta fondi			0

PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

L'Ente non detiene patrimoni destinati ad uno specifico affare.

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

L'Ente non ha compiuto operazioni con parti correlate

Roma, data

04/07/2023

Il Presidente e Legale Rappresentante

perché FELICE GIUSEPPE MATEO DE MIRANDA

Felice G. M. de Miranda

